
会 議 録 

 

１．会議名 ：令和４年度第１回木更津市防災会議 

２．開催日時：令和４年１１月２日（水）午後４時００分～４時４０分 

３．開催場所：木更津市役所（リモート会議） 

４．出欠状況：出席３５名、欠席５名（出席者氏名は別添のとおり） 

５．傍聴人数：０人 

６．会議資料：次第参照 

７．会議内容：以下のとおり 

 

（司会：危機管理課 山本（以下「司会」という。）） 

 お待たせいたしました。皆様方には、ご多忙中にも関わらず、出席をたまわり、誠に

ありがとうございます。 

 ただ今より、令和４年度第１回木更津市防災会議を開催いたします。 

本日、進行役を務めさせていただきます木更津市総務部危機管理課の山本でございま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

はじめに、事務局を紹介させていただきます。 

木更津市総務部次長の曽田でございます。 

木更津市総務部危機管理課課長の大岩でございます。 

危機管理官監の梅木でございます。 

係長の鎌田でございます。 

防災計画係今野でございます。 

それでは、会議に先立ちまして、本会議の会長であります木更津市長渡辺芳邦より、

ご挨拶申し上げます。 

市長、よろしくお願いします。 

 

（木更津市長 渡辺 芳邦（以下「議長」という。）） 

みなさんこんにちは、それでは開催に先立ち、一言ご挨拶申し上げます。 

本日、皆さま方には、大変お忙しい中、「木更津市防災会議」にご出席いただき、誠

にありがとうございます。また、日頃から、本市の防災行政はもとより、市政各般に

わたり、ご理解、ご協力を賜り、改めて感謝申し上げます。 

 さて、本会議は、地域防災計画の作成や推進、また、防災に関する重要事項の審議

や各機関との連絡調整、さらに、非常災害における緊急措置の計画や実施の推進を図

るために設置しているものでございます。 

 令和元年に発生した台風１５号及び１９号における記録的な暴風雨による被害は記



2 

憶に新しいところでございますが、近年、全国各地で風水害が激甚頻発化しているほ

か、首都直下型地震も想定され、いつ大規模災害に襲われてもおかしくない状況にさ

らされています。 

市としては、こうした不測の事態に対し、国、県をはじめ、関係機関、事業者の皆

さまや市民の皆さまと連携・協力し、迅速かつ的確に災害への対応ができるよう万全

の体制の準備を進めているところでありまして、今回は、令和３年度に改正のあった

防災関係法令などを踏まえて、木更津市地域防災計画の改訂を行い、非常時に被害を

最小限にとどめることができるような計画を策定したいと考えているところでありま

す。 

この後、事務局より「地域防災計画改訂（案）」についてご説明をさせていただきま

すが、委員の皆さまの忌憚のないご意見をいただきますとともに、本市防災力向上へ

のご理解とご協力を、改めてお願い申し上げまして、挨拶とさせていただきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（司会） 

ありがとうございました。それでは、議事に入らせていただきます。 

これからの進行につきましては、木更津市防災会議運営要綱第２条の規定により「会

長が議長となる」となっておりますので、会長である渡辺市長に議長の職をお願いいた

します。 

それでは市長、お願いいたします。 

 

（議長） 

それでは、これから議長を務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

なお、本日の議案につきましては、事務局からの説明と説明に対する質疑応答とさせ

ていただきますので、ご了承くださるようお願い申し上げます。 

それでは、さっそく第１号議案の「木更津市地域防災計画の改訂（案）について」を

上程いたします。 

事務局より説明お願いします。 

 

（事務局：危機管理課長 大岩） 

危機管理課長の大岩でございます。私からは令和４年度地域防災計画の改訂案につい

てご説明いたします。 

まず、「1.改訂の背景・目的」でございますが、防災関係法令の改正、千葉県地域防

災計画の改訂、また、本市の災害対策業務における庁内検討結果、さらには、昨年度末、

市内３河川が浸水想定区域に新たに県から指定されたことを踏まえ、改訂案を作成した

ところでございます。 



3 

次に「2.主な改訂内容」はこちらに記載のあるとおりでございます。 

次のスライドで、具体的な改訂内容について、ご説明いたします。 

 

それでは「主な改訂項目の具体的内容」についてご説明いたします。 

事前に市のホームページにて木更津市地域防災計画の改訂（案）及び新旧対照表をご

確認いただいているかと思いますので、本日は重点改訂事項のみをご説明させて頂きま

す。 

まず、「⑴防災関係法令の改正、県計画改訂等への対応」といたしまして、「①災害に

強いまちづくりの推進」を新設しました。 

これは、近年の水害の激甚化により、国土交通省が「水災害リスクを踏まえた防災ま

ちづくりのガイドライン」を作成し、これを受け、立地適正化計画において、ハード・

ソフトの両面から防災・安全対策を定める防災指針の策定を進めることとしたことから、

新設したところでございます。 

 

続きまして、「②指定福祉避難所公示制度への対応」を追記いたしました。 

これは、福祉避難所を開設した際に、受入れを想定していない被災者の避難により、

施設と避難者のミスマッチが起こり、福祉避難所としての対応に支障が生ずる懸念から、

現在、福祉避難所の確保が厳しい状況にあります。これを受け、受入対象者を特定し、

あらかじめ、指定の際に公示することでミスマッチを防ぐなど受入対象者とその家族の

みが避難する施設であることを明確化する旨を追記したところでございます。 

 

続きまして、「③避難行動要支援者の個別避難計画の作成促進」を新設いたしました。 

これは、自主避難が困難な高齢者等の個別避難計画の作成にあたり、浸水エリアや土

砂災害危険エリアなどハザードマップ上で危険と確認できる場所に住まわれている方

など作成を優先すべき対象者を明確にし、本人、関係者と連携し作成に努めることなど

を新設したところでございます。 

 

続きまして、「④災害発生前の災害救助法の適用」を新設いたしました。 

災害救助法の適用については、これまで災害発生後に適用の是非の通知があったとこ

ろですが、災害発生のおそれがある段階で、本市が救助法対象地域となった場合には、

災害発生前においても災害救助法が適用され、具体的には避難所確保など人命に関わる

費用が対象となることから、新設したところでございます。 

 

続きまして、「⑤広域避難の協議」を新設いたしました。 

避難指示等発令時に市内に避難場所を確保できない場合、他市町村と避難の受け入れ

を協議することを追記いたしました。 



4 

続きまして、「⑵ 市の組織改正、庁内検討結果等の反映」といたしまして、職員研修

や訓練などにより、改めて災害対策について見直しするよう現在取り組んでいるところ

です。それらを踏まえて庁内意見照会を実施し、それぞれの災害対応を行う班でのより

実践に即した災害対応における検討結果を改めて反映したところです。 

主な改訂項目として、「④指定緊急避難場所の見直し」をいたしました。 

岩根小学校、高柳小学校、金田中学校など浸水による危険が懸念される施設について

は指定避難場所として水害の際には開設しないものとして示しておりますが、改めて見

直した結果、災害規模や各避難施設の被害状況など条件を付した上で、水害時であって

も２階以上を指定緊急避難場所として開設する場合があることとしました。表記につい

ては、✕から●へ変更しました。 

なお、想定される最大規模の大雨によって氾濫した場合であっても、２階以上の浸水

はないことを確認しております。 

 

続きまして、「⑶その他時点更新」といたしまして、「①洪水浸水想定区域の追加」を

いたしました。 

令和４年３月に千葉県が市内３河川、浮戸川、烏田川、畑沢川の洪水浸水想定区域を

新たに指定したことから洪水浸水想定区域図を防災計画に追加することとしました。 

また、これに関連して、水防法及び土砂災害防災法に基づく洪水・高潮・土砂災害警

戒区域内における要配慮者利用施設の更新作業や避難確保計画の作成依頼など今年度

随時実施していく予定でございます。 

 

次に「③関係機関の名称変更等の反映」といたしまして、東京ガス株式会社様を東京

ガスネットワーク株式会社様に、一般社団法人千葉県ＬＰガス協会様を公益社団法人千

葉県ＬＰガス協会様に変更いたしました。 

以上が、主な改訂項目の具体的なところでございます。 

 

続きまして、「木更津市地域防災計画改訂の概要（主な改訂内容）」でございます。 

こちらは、地域防災計画の記載構成に沿って改訂内容を記載しております。主な改訂

項目の具体的な内容は今説明したとおりでございますので、説明は省略させていただき

ます。 

 

最後に今後の改訂スケジュールでございます。 

本日の防災会議でいただいたご意見などを反映し、１２月議会の総務常任委員会、議

員全員協議会で報告をさせていただきます。 

その後、一か月間パブリックコメントを実施し、市民の方々からのご意見を集約いた

します。いただいたご意見を２月中旬までに取りまとめ、結果報告を市ホームページに



5 

てさせていただきます。 

最後に、２月下旬に千葉県へ協議の上、３月中旬までに地域防災計画を改訂いたしま

す。 

以上で説明を終了します。 

 

（議長） 

事務局からの説明が終わりました。 

それでは、木更津市地域防災計画の改訂（案）についてご質疑等がございましたら、

お願いいたします。 

 会場にもいらっしゃる方がおりますので、事務局にて確認をお願いいたします。 

事務局よろしいでしょうか。 

 

（事務局） 

事前に資料をお配りさせて頂きましたが、多岐にわたるものでございますので、後日

ご意見を頂き、直せるところは反映できればと考えておりますので、持ち帰って見て頂

いた上で事務局にご連絡いただければと思います。 

 

（議長） 

それでは、質問は改めて申し出頂き、一旦この案でお諮りをさせて頂いて、後に調整

ができたらと思います。 

そのような形でご異議ございませんでしょうか。もし、ご異議がある方がおりました

ら、挙手かお声かけを頂ければと思います。 

よろしいでしょうか。みなさんの頷くところを確認させて頂きました。 

それでは、議案第１号は、原案のとおり承認とさせて頂きます。 

 

ほかに事務局から何かありますでしょうか。 

 

（事務局） 

特にございません。 

 

（議長） 

それでは、無いようでございますので、本日の木更津市防災会議は終了となりますが、

是非、ご確認を頂いてご意見を賜ればと思います。 

それでは以上をもちまして、議長の職を降ろさせていただきます。ご協力、ありがと

うございました。 

 



6 

（司会） 

ありがとうございました。 

 

＜中略（報告事項）＞ 

 

（司会） 

以上をもちまして、令和４年度第１回木更津市防災会議を終了いたします。 

なお、ここで事務局より事務連絡がございます。 

 

（事務局：危機管理課 鎌田） 

本日説明させて頂きました地域防災計画の改定、地区別防災指針、国土強靱化地域計

画のそれぞれ３点については、今後パブリックコメントを実施させて頂きまして市民の

皆様から意見を頂いて、修正が必要な場合は、さらに改定していくという流れでござい

ます。 

本日ご参加頂いている委員のみなさまも、もしアドバイスなど頂ける機会がございま

したら、パブリックコメントに合わせてご意見等頂ければと思いますので、どうぞ宜し

くお願いいたします。 

また、議事で諮りました地域防災計画につきましては、基本的にはこの原案で進めさ

せて頂く予定でございます。 

今後、誤字脱字など軽微な修正がございましたら事務局で処理させて頂きたいと思っ

ておりますので、その点本日ご了解頂ければと思います。大きな改訂がありましたら、

この会議に諮って修正していく流れでございますので、今後とも宜しくお願いいたしま

す。 

 

（司会） 

 以上で終了でございます。 

本日はありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

別添 

防災会議出欠表 

 

機関等名 　　職　　　　　　　　　名 氏　　名 出欠

1 1 市　　　長 木更津市長 渡　辺　　芳　邦 出席

2 関東農政局地方参事官（千葉) 筧　　直　樹 出席

3 海上保安庁　木更津海上保安署長 市　村　　隆　志 出席

4 銚子地方気象台 台長 永　田　　眞　一 出席

5
陸上自衛隊高射学校

高射教導隊第４高射中隊長
天　野　　崇　臣 欠席

6
海上自衛隊

航空補給処処長
森　　真　規 出席

7
航空自衛隊第４補給処

木更津支処　　支処長
髙　橋　　康　仁 出席

8 君津地域振興事務所長 井　上　　宣　之 出席

9 君津土木事務所長 田　村　　英　記 出席

10 君津健康福祉センター長 久　保　　秀　一 出席

11 木更津港湾事務所長 安　田　　善　一 出席

12 5 警 　察 　署 木更津警察署長 渡　邉　　優 出席

13 木更津市副市長 田　中　　幸　子 出席

14 市長公室長 重　城　　貴　浩 出席

15 総務部長 伊　藤　　浩　之 出席

16 企画部長 石　井　　宏　典 出席

17 財務部長 渡　邉　　雅　彦 出席

18 市民部長 篠　田　　貞　明 出席

19 健康こども部長 鶴　岡　　賢　一 出席

20 福祉部長 清　水　　和　也 出席

21 環境部長 植　野　　博 出席

22 経済部長 佐　伯　　浩　一 出席

23 都市整備部長 吉　田　　究 出席

24 7 教　育　長 木更津市教育長 廣　部　　昌　弘 欠席

25 消　防　長 木更津市消防長 高　岡　　禎　暢 出席

26 消 防 団 長 木更津市消防団長 細　野　　暢 出席

27 東日本旅客鉄道（株）　木更津駅長 山　口　　一　男 欠席

28
東日本電信電話（株）

千葉事業部千葉支店長
境　　麻　千　子 出席

29
東京電力パワーグリッド（株）

木更津支社長
四　元　　善　治 出席

30 東京ガスネットワーク（株）　千葉支社長 塩　入　　英　治 出席

31 （一社）君津木更津医師会　会長 天　野　　隆　臣 欠席

32 (一社）君津木更津歯科医師会　会長 古　谷　　隆　則 出席

33 （特非）君津木更津薬剤師会　薬業会　理事 山　口　　治　彦 出席

34 11
自主防災組織を構成する者

または学識経験者
木更津市　自主防災組織連絡協議会会長 稗　田   　勤 欠席

35 木更津市赤十字奉仕団　委員長 早　川　　律　子 出席

36 木更津商工会議所　常議員 鴇　田　　桂　子 出席

37 木更津市農業協同組合  総務部長 笹　生　　恵　一　郎 出席

38 かずさ水道広域連合企業団　技師長 片　岡　　博　幸 出席

39 木更津市消防団　機能別分団女性部長 伊　藤　　照　子 出席

40 （公社）千葉県獣医師会（かずさ獣医師会）　会長 川　名　　一　之 出席

12
市長が防災上

必要と認める者

8

9
指　  　定

公共機関

10

その他

指定地方

公共機関

4
知事部局内

職  　 員

6
市長部局内

職　　員

№

2
指定地方

行政機関

3 自 衛　隊


